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BİLGE ERcİLASUN

bın Batıdan aktardıkları düşünceleri de belirtir-": Eseri metheder ve ese­
rin konusunun Aristo, Kant, Spencer gibi mütefekkirlerin terbiye hakkın­

daki düşünceleri olduğunu söyler. Bu arada Fazıl Ahmet'in bizim milli
terbiyemizi de tetkik ettiğini ve bazı gerçekleri ortaya koyduğunu da be­
lirtir. Bu teşhisiri eksik olmasına rağmen önemli olduğuna işaret eder.
Demolen ve Lebonn'un bu konudaki görüşleridenbahseder. Eğitimmesele­
sini ele alır ve Fransa'daki bozuklukların Latin terbiyesi anlayışından

geldiğini söyler. Bizim de Fransızlar'ın "kör ve cahil bir mukallidi" oldu­
ğumuzu, bu yüzden aynı eksikliklerin bizde de görüldüğünü belirtir.
Taine'in bu konudaki düşüncelerineyer verir.

Köprülü bir başka makalesinde estetik meselesini ele alır ve zaman
içinde estetik anlayışlarının değiştiğini, zevklerin farklılaştığını söyler.
Muallim Naci münasebetiyle kaleme aldığı bu yazıda yine Batının bu ko­
nudaki görüşlerine dayanmaktadır'?

"Bugün yavaş yavaş her sınıfa mahsus, ayrı bir edebiyatın teşekkül et­
meye başladığını görüyoruz. Hatta müteveffa muallim Lombrozo, Anarşistler
narnıyla yazmış olduğu meşhur bir eserde, bu sınıfa mahsus olan bazı

manzumeleri de nakl eyliyor ki Taine'in "edebiyatın zi-hayat bir ilm-ur-ruh
olduğu" hakkındakimütalaa sı burada cidden tezahür ediyor".

Köprülü her ne kadar Avrupa'daki metotlardan istifade etsek de
bizim sistemimizin oradakinden tamamiyle farklı olduğunu,bunun için bi­
zim cemiyetimizin farklı bir bakış açısından incelenmesi gerektiğini ifade
ediyor. Zevk seviyesinin de buna göre ele alınması gerektiğini belirtiyor.
Bizde de eski sınıfların tamamen ortadan kalktığına işaret ediyor.
Taine'in bu konudaki görüşündenbahsederek şöyle diyor:

"Kıymet-i tarihiye ve kısmiyesini hiç bir veçhile inkar etmek fikrinde
olmadığım Taine nazariyelerinin bu mesele hakkında biraz teşviş-i efkar
ettiğine kaniim. Edebiyat, şüphesiz ki derununda tevel!üd ettiği cemiyetin
ifadesidir. Fakat bu cemiyet -Taine'iniddiası gibi- bütün sünüf ve zümeratı

muhit olan daire-i vesia yani mesela Ingiliz cemiyeti gibi bir cemiyet-i mu­
ayyene-i siyasiye değil, o cemiyetin tam merkezinde bulunan ve adeta onun
nüvesini teşkil eden zümre-i güzıde-i müfekkiredir. Ve işte bu nokta-i
nazardan edebiyat, derununda tevel!üd eylediği güzıde ve mütefekkir en
yüksek bir sınıfın ifade-i temayülatı, ifade-i ihtirasatı, ziruh bir psikolojisi­
dir". Corneil!e ve Racine nasıl o devrin kral saraylarının asiller zümresinin
sanatkarane bir ifadesi ise, Nedim'in şuh terennümleri de cengaverlerin değil

Lale Devrinin ve Sadabüdm zarif bir ifadesidir.

Köprülü bu yüzden Muallim Naci'nın, devrinin müfekkirleri ara­
sında sayılamayacağını belirtiyor.

Bir başka yazı Remy de Gourmount'dan çevrilmiştir-". "Sanat ve

36 Musahabe-i Edebiye, Terbiyeye Dair, Muharriri: Fazı! Ahmet, C. S.1027, s. 291-294.
37 Musahabe-i Edebiye, Tehalüf-i Ezvak, C. S.1023, s. 195-199.
38 Sanat ve İlim, -Remy de Gourmount'dan Mütercern-, Kema! Derviş, C. S.1019, s. 105-107.
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İlim" adlı bu yazıda fennin ve sanatın medeniyete aynı derecede faydalı

olduğu belirtilmiştir.

"Bu iki müteferrik daire-i şümulün birincisi tamamen hassasiyet-i
müfritaya, diğeri de zekavete tekabül eder, biri meyl-i hayat, diğeri meyl-i
vukuf! Sanat demek, yaşamakarzusunu tahriş eden her şey demektir; ilim ise
öğrenmek arzusunu tezyrd ve teşdid eden gaye-i beşerdir. Sanat garaz ve
menfaatten, şahsiyettenen azade şekilde muavin-i hayattır. Zade-i hassasiyet
olan sanat, inkişafınımüteakip, mader-i hassasiyettir.' ....

"Öğrenmek, daima, daima öğrenmek,işte gayesi budur. Öğrenilecekolan
mübhemiyatın bi-payünlığı, ateş-i vukufun gayr-i kabil-i teskin olmasını icab
eder".

"Nev'-i beşerin zinet ve alayişi zannolunan sanat ve edebiyat, bil'akis
insanın gıda-i yevmisidir".

"İlim zekanın gıdası, zeka da hayatın zinet ve alayişidir".

SONUÇ:

Yukarıda ancak küçük bir bölümünü vermeye çalıştığımız Servet-i
Fünün dergisinde yer alan meseleler bu kadarla bitmemektedir.Yenileşme

döneminin bütün safhalarında Batının yakından takip edildiği görülmek­
tedir. Türk fikir adamları ve sanatkarlar, Batıdaki fikir akımlarıyla,

edebiyat ve sanat hayatıyla yakından ilgilenmişler. orada yeni ve
önemli gördükleri her hususu, edebiyatımızave cemiyetimize aktarmaya
çalışmışlardır. Bu aktarma ve etkilenmelerin genel manada taklit oldu­
ğunu söylemek büyük bir yanlış olur. Gerçi her devirde şuursuzve şahsiyet­

siz bir taklit anlayışınınmevcudiyetinden bahsedilebilir. Gerileme, çöküş
ve bozulma devrelerinde bunun arttığı da milletlerin hayatında sık sık

şahit olunan davranış çeşitleridir. Fakat bizde yenileşme döneminde şart­

lar ne kadar ağır ve ümitsiz olursa olsun topyekun bir taklit anlayışının

hakimiyetinden söz edilemez. Türk aydınları, Türk cemiyetinin varlığını

koruyabilmek için çağdaş geli~melerden faydalanmaya çalışrruşlar, Batı

metot ve sistemlerini tartışarak, yorumlayarak cemiyetimize tatbik et­
menin yollarını aramışlardır.

Yukarıda ele aldığımız yazılar, görüldüğü gibi, bir derginin bir iki
yıllık bir dönemini kapsamaktadır.Bu derginin ömrünün elli üç yılolduğu

düşünülür ve bu derginin, Meşrutiyetdevrinde çıkan ve sayıları 2üü'ü aşarı

dergilerden sadece bir tanesi olduğu hatırlanırsa, Türk aydınının Batı

karşısındaki tavrı daha doğru bir şekilde değerlendirilirsanıyorum. Türk
milleti dışa ve yabancı tesirlere açık, yok olma karşısında direnen, dina­
mik bir yapı arzetmektedir. Tarih boyunca bünyesinde çok değişik tesir­
leri ve farklılıkları barındırabilmesi, bunun ispatıdır. Ayrıca bunu ya­
parken asıl karakterini, genetik özelliklerini de kaybetmemesi çok ilgi
çekicidir ve bu da onun bir başka karakteristiğidir.Türk aydınının bu ko­
nudaki hakim fikrini şöyle özetleyebiliriz: Avrupa modern, çağdaş ve
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ileri bir seviyeye ulaşmıştır. Batıda her meselesini kendi içinde çözebile­
cek üstün ve zengin milletler bulunmaktadır.Onlar bu duruma ilimle ve
çok çalışmakla ulaşmışlardır. Varlığımızı koruyabilmek için onlardaki
alınabilecek unsurları vakit geçirmeden almak lazımdır. Fakat bunları

alırken ve öğrenirken de kendi milli şahsiyerimizi koruyabilmek, işin can
alıcı noktasıdır...

Bunun için 19. ve 20. yüzyıllarda nesiller boyunca bu meseleler tartı­

şılmış, II. Meşrutiyet gibi siyasi şartların çok ağır olduğu bir dönemde bu
meselelerin tartışılması doruğa ulaşmıştır. Batı dünyası siyasi bakımdan
ülkenin üzerine kabus gibi çöktüğü bir sırada Türk aydınları yeni bir cemi­
yet, yeni bir sanat yaratabilmek ve bu yeni cemiyetin yeni değer hükümle-

- rini tesbit edebilmek için var güçleriyle çalışmışlardır. Batı edebiyatı ve
sanatı, fikir dünyası, ilim anlayışı ve metotları ciddi bir şekilde takip
edilmiş ve bizim için faydalı olabilecek noktaları aktarmak için gayret
gösterilmiştir. Bu çeşitlilik yukarıdaki yazılar vasıtasıyla çalışma­

mızda gösterilmiş bulunmaktadır. Türk yazarlarının sahip oldukları bu
geniş perspektif, tabiatıyla semeresini verecek ve pek çok nokta 1923'ten
sonra kurulan Yeni Türk Devletinin temelleri haline gelecektir.
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